
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Положения  
об электронном портфолио  
школьника и признании  
утратившими силу отдельных  
постановлений администрации  
города Перми в сфере образования 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях актуализации правовых актов 

администрации города Перми  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об электронном портфолио 

школьника. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Перми:  

от 09 июня 2018 г. № 382 «Об утверждении Положения об электронном 

портфолио школьника»; 

от 27 февраля 2019 г. № 131 «О внесении изменений в Положение  

об электронном портфолио школьника, утвержденное постановлением 

администрации города Перми от 09.06.2018 № 382»; 

от 02 марта 2020 г. № 185 «О внесении изменений в приложение 3  

к Положению об электронном портфолио школьника, утвержденному 

постановлением администрации города Перми от 09.06.2018 № 382»; 

от 26 августа 2020 г. № 746 «О внесении изменений в Положение  

об электронном портфолио школьника, утвержденное постановлением 

администрации города Перми от 09.06.2018 № 382»; 

от 11 марта 2021 г. № 149 «О внесении изменений в приложение 3  

к Положению об электронном портфолио школьника, утвержденному 

постановлением администрации города Перми от 09.06.2018 № 382»; 

от 10 февраля 2022 г. № 76 «О внесении изменений в приложение 3  

к Положению об электронном портфолио школьника, утвержденному 

постановлением администрации города Перми от 09.06.2018 № 382». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город 

Пермь» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 01 сентября 2023 г. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 1 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



2 
 

 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве 

массовой информации «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления муниципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми 

Мальцеву Е.Д. 
 
 
 
Глава города Перми Э.О. Соснин 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 2 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  
города Перми 
от 

 
   
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об электронном портфолио школьника 

 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Положение об электронном портфолио школьника (далее – Положение) 

определяет общие принципы и условия формирования электронного портфолио 

школьника (далее – Портфолио), обучающегося в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории города Перми (далее – 

Обучающийся). 

1.2. Цель Портфолио – стимулирование мотивации Обучающегося  

к самопознанию, саморазвитию и самоопределению посредством формирования 

навыков рефлексивной и оценочной деятельности, создание условий  

для формирования высокого уровня готовности к профессиональному 

самоопределению, фиксация достижений Обучающихся в различных областях  

за определенный период обучения, формирование базы данных выпускников 

проекта «Золотой резерв». 

1.3. Заполнение Портфолио осуществляется на сайте: https://portfolioperm.ru. 

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

Портфолио – модуль информационной системы «Персонифицированный 

учёт», позволяющий фиксировать и накапливать достижения Обучающихся, 

формировать рейтинг достижений, оценивать усилия и прогресс Обучающихся  

в различных областях за определенный период обучения, формировать базу 

данных выпускников проекта «Золотой резерв»; 

достижение – положительный результат, достигнутый в результате участия 

в олимпиадах, конкурсах, конференциях, иных мероприятиях в различных 

областях науки, образования, спорта, творчества, социальной деятельности. Учет 

достижений осуществляется по следующим номинациям: «Интеллект», 

«Техническое творчество», «Художественное творчество», «Спорт», «Социальная 

деятельность», «Профи». 

1.5. Порядок регистрации оператора, администратора информационной 

системы, участников и пользователей Портфолио, электронного учета 

достижений и формирования информации в Портфолио, а также функции 

участников определяются Порядком эксплуатации информационной системы, 

утвержденным в установленном порядке. 

1.6. Обработка персональных данных, полученных в ходе заполнения 

Портфолио, осуществляется совместно в единых целях общеобразовательной 

организацией и департаментом образования администрации города Перми  

с согласия совершеннолетнего субъекта персональных данных либо согласия 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего субъекта 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 3 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



2 
 

 

персональных данных в соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона  

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

1.7. Обработка персональных данных осуществляется на основании 

письменного согласия в соответствии с приложениями 5, 6 к настоящему 

Положению. 

 

II. Порядок начисления баллов 

 

2.1. За каждое достижение Обучающемуся начисляются баллы  

в соответствии с настоящим Положением. 

2.2. Начисление баллов осуществляется по следующим номинациям: 

«Интеллект»; 

«Художественное творчество»; 

«Техническое творчество»; 

«Спорт»; 

«Социальная деятельность»; 

«Профи». 

2.3. За достижения, указанные в приложениях 1, 2 к настоящему 

Положению, Обучающемуся присваивается фиксированное количество баллов. 

2.4. Для подсчета количества баллов за достижения, указанные  

в приложении 3 к настоящему Положению, определена базовая единица. Общее 

количество баллов зависит от величины базовой единицы, типа участия, уровня  

и результата достижения, индивидуальности и времени достижения  

и вычисляется по формуле, определенной в приложении 4 к настоящему 

Положению. 

2.5. За достижения, не входящие в перечень достижений для загрузки  

в Портфолио в соответствии с приложениями 1, 2, 3 к настоящему Положению, 

присваивается один балл. 

2.6. По результатам набранных баллов выстраиваются рейтинги 

Обучающихся: общегородской, общегородской по классам (параллелям),  

по номинациям, по номинациям и классам (параллелям), внутришкольный, 

внутришкольный по классам, рейтинги внутри класса, рейтинги Обучающихся  

8-11 классов. 

2.7. Участие в рейтинге осуществляется с согласия Обучающегося, 

достигшего 14 лет, или родителя (законного представителя) Обучающегося,  

не достигшего 14 лет (далее – Согласие). Согласие на участие в рейтинге 

Портфолио означает, что данные его Портфолио используются для включения 

Обучающегося в качестве кандидата для получения премии Главы города Перми 

«Золотой резерв». 
 

 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 4 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



Приложение 1 
к Положению об электронном 
портфолио школьника 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
достижений для загрузки в электронное портфолио школьника  

с указанием фиксированного количества баллов 
 

№ Наименование мероприятия Балл 

1 2 3 

1 Номинации «Интеллект», «Техническое творчество», «Художественное 

творчество», «Социальная деятельность» 

1.1 Сертификат участника профильной смены в лагерях 

федерального уровня: «Артек», «Сириус», «Орленок», «Смена», 

«Океан» 

20 

1.2 Языковые сертификаты уровня А1 50 

1.3 Языковые сертификаты уровня А2 75 

1.4 Языковые сертификаты уровня В1 100 

1.5 Языковые сертификаты уровня В2 125 

1.6 Языковые сертификаты уровня С1 150 

1.7 Языковые сертификаты уровня С2 180 

1.8 Языковые сертификаты по китайскому и японскому языкам 

уровня 1-3 

70 

1.9 Языковые сертификаты по китайскому и японскому языкам 

уровня 4-5 

150 

2 Номинация «Спорт» 

2.1 Спортивный разряд по любому виду спорта 15 

 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 5 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



Приложение 2 
к Положению об электронном 
портфолио школьника 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

достижений для загрузки в портфолио с указанием 
фиксированного количества баллов в номинации «Профи» 

 

№ Мероприятия, направленные на предпрофессиональное 

самоопределение обучающихся 

Количество 

баллов 

1 2 3 

1 Краткосрочные курсы по выбору (за каждый пройденный курс) 1 

2 Профессиональные пробы и практики (за каждую практику  

или пробу) 

5 

3 Соглашение обучающегося с предприятием  

о предпрофессиональной стажировке 

200 

4 Отзыв от предприятия по результатам предпрофессиональной 

стажировки обучающегося 

50 

5 Заполнение анкеты «Профстратегия» (полное заполнение 1 раз  

в год) 

10 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 6 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



Приложение 3 
к Положению об электронном 
портфолио школьника 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

достижений для загрузки в электронное портфолио 
школьника с указанием базовой единицы (Б е) 

 

№ Наименование мероприятий Б е 
 

1 2 3 

Номинации «Интеллект», «Техническое творчество», «Художественное 

творчество», «Социальная деятельность», «Спорт» 

1 Всероссийская олимпиада школьников 5 

2 Мероприятия I уровня, включенные в перечень олимпиад 

школьников в соответствии с приказом Министерства науки  

и высшего образования Российской Федерации от 28 августа 

2023 г. № 823 «Об утверждении перечня олимпиад школьников 

и их уровней на 2023/24 учебный год» (далее – Приказ № 823) 

4 

3 Мероприятия II уровня, включенные в перечень олимпиад 

школьников в соответствии с Приказом № 823 

3 

4 Мероприятия III уровня, включенные в перечень олимпиад 

школьников в соответствии с Приказом № 823 

2 

5 Чемпионаты «Молодые профессионалы» (WorldSkills) 

различных уровней 

3 

6 Чемпионаты JuniorSkills различных уровней 3 

7 Всероссийский робототехнический фестиваль «Робофест» 3 

8 Мероприятия, включенные в перечень олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 

знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 

учебный год в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 августа 2023 г. № 649 

и не включенные в строки 1-7 настоящего Перечня 

2 

9 Мероприятия, включенные в перечень краевых мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой  

и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), 

инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений детей и 

2 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 7 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399296
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399296
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=399296
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344630&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=129177&dst=100012


2 
 

 

1 2 3 

педагогов на 2023 год, в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 10 апреля 2023 г.  

№ 26-01-06-319 

10 Международные олимпиады и соревнования, проводимые  

в различных областях наук (IGeo Международная олимпиада  

по географии, IOI Международная олимпиада по информатике, 

IChO Международная олимпиада по химии, IBO 

Международная олимпиада по биологии, IPhO Международная 

олимпиада по физике, IMO Международная олимпиада  

по математике, IAO Международная астрономическая 

олимпиада, IOAA Международная олимпиада по астрономии  

и астрофизике, АPАО Азиатско-Тихоокеанская астрономическая 

олимпиада, IJSO Международная естественнонаучная 

олимпиада юниоров, IMO Международная Менделеевская 

олимпиада по химии, APhO Азиатская физическая олимпиада, 

IPO Международная олимпиада по философии, IOL 

Международная олимпиада по лингвистике, EGMO Европейская 

девичья математическая олимпиада, CGMO Китайская женская 

математическая олимпиада, EJOI Европейская олимпиада 

юниоров по информатике, IESO Международная олимпиада  

по наукам о Земле, INEPO Международная экологическая 

олимпиада, World Robot Olympiad – Всемирная олимпиада 

роботов, Соревнования роботов FIRST, Международные 

соревнования RoboCup) 

4 

11 Мероприятия Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение первых» 

2 

12 Краевая научно-практическая конференция учебно-

исследовательских и проектных работ учащихся 6-11 классов 

«Прикладные и фундаментальные вопросы математики  

и физики» 

2 

13 Всероссийский конкурс учебно-исследовательских работ 

старшеклассников по политехническим, естественнонаучным, 

математическим дисциплинам для учащихся 9-11 классов 

2 

14 Многопредметная олимпиада для школьников на призы 

акционерного общества «Минерально-химическая компания 

«Еврохим» и публичного акционерного общества «Уралкалий» 

(по математике, физике, химии) 

2 

15 Краевая школьная олимпиада общества с ограниченной 

ответственностью «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» для школьников  

(по математике, физике, химии) 

2 

16 Краевая научно-практическая конференция школьников  

и студентов средних профессиональных учебных заведений 

«Лысьва: путь в науку» 

2 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 8 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



3 
 

 

1 2 3 

17 Всероссийская научно-практическая конференция «Решение» 

для школьников и студентов средних специальных учебных 

заведений (по направлениям: математика, физика, химия, 

информатика, биология, экология) 

3 

18 Всероссийский конкурс творческих, проектных  

и исследовательских работ учащихся #ВместеЯрче  

(по направлениям: математика, физика, химия, биология, 

экология, инженерное творчество, информатика) 

2 

19 Конкурс на лучший доклад среди старшеклассников в рамках 

Всероссийской школы-конференции молодых ученых  

и студентов «Математическое моделирование в естественных 

науках» 

2 

20 Всероссийская многопрофильная инженерная олимпиада 

«Звезда» 

2 

21 Открытая инженерная химико-технологическая олимпиада  

на приз акционерного общества «Научно-исследовательский 

институт полимерных материалов» 

2 

22 Всероссийская отраслевая научно-практическая конференция 

«Перспективы развития техники и технологий в целлюлозно-

бумажной и деревоперерабатывающей промышленности» 

3 

23 Открытая олимпиада города Березники по информационным 

технологиям 

2 

24 Междисциплинарная многопрофильная олимпиада 

«Технологическое предпринимательство» 

2 

25 Краевая олимпиада школьников «Коммуникации. 

Журналистика. Реклама» 

2 

26 Краевая олимпиада школьников по экономике 2 

27 Краевая олимпиада школьников «Государственное  

и муниципальное управление в России XX-XXI веков» 

2 

28 Краевая олимпиада школьников по социологии 2 

29 Краевой конкурс научно-исследовательских и проектных работ 

школьников по социологии 

2 

30 Заключительный этап краевой олимпиады школьников  

по медицине, проводимой Министерством образования и науки 

Пермского края 

2 

31 Открытый конкурс научно-исследовательских работ учащихся 

общеобразовательных школ по специальности «Фармация» 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования 

«Пермская государственная фармацевтическая академия» 

2 

32 Открытая олимпиада факультета довузовской подготовки 

молодежи федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального 

2 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 9 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



4 
 

 

1 2 3 

образования «Пермская государственная фармацевтическая 

академия» по специальности «Фармация» для учащихся средних 

общеобразовательных и средних профессиональных учебных 

заведений 

33 Конкурс научных работ «Время, вперед!» среди обучающихся 

общеобразовательных и профессиональных образовательных 

организаций Пермского края 

2 

34 Чемпионаты среди школьников по интеллектуальной игре  

«Что? Где? Когда?» различных уровней 

2 

35 Международный слет юных патриотов «Равнение на победу» 1 

36 Всероссийский конкурс «Моя малая родина: природа, культура, 

этнос» 

1 

37 Всероссийская олимпиада по физике им. Дж.К. Максвелла 2 

38 Олимпиада им. Леонарда Эйлера 2 

39 Всероссийский конкурс учебно-исследовательских работ 

старшеклассников по политехническим, естественным, 

математическим дисциплинам для учащихся 9-11 классов 

3 

40 Интеллектуальная олимпиада Приволжского федерального 

округа среди школьников 

1 

41 Межрегиональный научный форум «Человек, общество, 

культура: современное и историческое измерения» 

1 

42 Краевая метапредметная олимпиада 1 

43 Международный конкурс чтецов «Живое русское слово» 1 

44 Международный многожанровый конкурс им. А. Немтина 1 

45 Международный конкурс вокалистов «ACADEMIA» 1 

46 Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика» 1 

47 Всероссийский хоровой фестиваль 1 

48 Патриотические мероприятия, в том числе военно-спортивной 

направленности  

2 

49 Краевой конкурс юных исполнителей на народных 

инструментах и вокалистов народного пения «Русская 

фантазия» 

1 

50 Телевизионный конкурс детского творчества «Формула успеха» 1 

51 Чемпионаты КВН различного уровня 1 

52 Краевой конкурс инструментальных концертов 1 

53 Всероссийский проект-конкурс «Книга года. Выбирают дети» 1 

54 Краевой конкурс лидеров и руководителей детских  

и молодежных общественных объединений «Лидер XXI века» 

1 

55 Всероссийский конкурс «Юный доброволец» 1 

56 Региональный конкурс «Будущие законодатели Пермского края» 1 

57 Краевой форум «Голос каждого ребенка должен быть услышан» 1 

58 Мероприятия проектов «Золотой резерв», «Уникальные школы», 2 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 10 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



5 
 

 

1 2 3 

школьная лига «Техно-Пермь» в соответствии с планом работы 

департамента образования администрации города Перми  

на текущий учебный год 

59 Конкурс творческих, проектных и исследовательских работ 

«Большое будущее» (РАНХиГС) 

1 

60 Фестиваль-конкурс «Аукцион идей» 1 

61 Межрегиональная научно-практическая конференция «Учимся 

финансовой грамотности на ошибках и успехах литературных 

героев» 

1 

62 Региональная конференция научно-исследовательских работ 

обучающихся образовательных учреждений города Перми  

и Пермского края по математике, физике, химии, биологии  

и географии «Открытый мир» 

1 

63 Научная конференция школьников «Географические 

исследования и открытия» 

1 

64 Суперфинал международного проекта «Салют талантов» 1 

65 Международный конкурс научно-исследовательских  

и творческих работ учащихся «Старт в науке» 

2 

66 Краевая научно-практическая конференция учащихся  

2-11 классов «Школьная академия наук «Созвездие» – ШАНС» 

1 

67 Краевой конкурс школьных театральных объединений  

«Моя игра» 

1 

68 Межрегиональный фестиваль авторской песни и литературы 

малых форм «Равноденствие» 

1 

69 Межрегиональная предметная олимпиада КФУ 1 

70 Открытый Всероссийский патриотический фестиваль-конкурс 

«Пермь Великая» 

1 

71 Ежегодный Патриотический фестиваль-конкурс «За Россию  

и Свободу!» 

1 

72 Всероссийский конкурс «Уральские самоцветы» 1 

73 Межпредметная Олимпиада «ИНСТИЛ» 1 

74 Конкурс «Химия не знает границ!» 1 

75 Конкурс научно-исследовательских работ «Юный химик-

экспериментатор» 

1 

76 Краевой фестиваль школьной печатной и электронной прессы 

«Золотое перо» 

1 

77 Межрегиональный фестиваль национальной игрушки «Акань» 1 

78 Краевой конкурс социальных проектов «Моя гражданская 

позиция» 

1 

79 Городской чемпионат профессионального мастерства «Молодые 

профессионалы города Перми» 

3 

80 Фестиваль детско-юношеских журналистских проектов 

«Переменим Пермь» 

1 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 11 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



6 
 

 

1 2 3 

81 Фестиваль Научной Фантастики 1 

82 Краевой конкурс среди учащихся и молодежи Пермского края 

«Чистая вода» 

1 

83 Краевой конкурс чтецов «Духовной жаждою томим» 1 

84 Краевой литературный фестиваль «Ангелы, зажгите свечи 

звезд» 

1 

85 Конкурс эссе «Литературное Прикамье» 1 

86 Акция «Оберегай» 1 

87 Молодежные Дельфийские игры России 3 

88 Учебно-исследовательский конкурс «Родниковый край» 1 

89 Экологический десант «Чистый лес» 1 

90 Всероссийский конкурс «КАПИТАНЫ: Мой первый бизнес» 2 

91 Мероприятия школьной лиги РОСНАНО 2 

92 Межрегиональная олимпиада школьников «Евразийская 

лингвистическая олимпиада» 

2 

93 Краевая лингвистическая олимпиада школьников 2 

94 Конкурс социальной рекламы «Я это вижу» для молодежи 

Пермского края 

1 

95 Западно-Уральский конкурс-акселератор инновационных 

проектов «Большая разведка» 

2 

96 Всероссийская научно-инновационная конференция «Открой  

в себе ученого» 

2 

97 Международный фестиваль детского и молодежного научно-

технического творчества «От винта!» 

1 

98 Конкурс «Техно-старт» 1 

99 Всероссийский фестиваль-форум кадетских корпусов 

Российской Федерации «Виват, кадет» 

2 

100 Краевой детский патриотический фестиваль «Граница на замке» 1 

101 Открытый форум волонтеров школьной службы примирения 

«Мир без границ» 

1 

102 Краевой фестиваль благотворительности 1 

103 Международная акция «Читаем детям о войне» 1 

104 Фестиваль военно-патриотических телевизионных  

и радиопрограмм «Щит России» (участие в качестве волонтера) 

1 

105 Почетный караул у мемориалов к праздникам 1 

106 Благотворительная акция «Цветы жизни» 1 

107 Благотворительный забег «На одном дыхании» 1 

108 Всероссийская акция «Вахта памяти» 1 

109 Всероссийский конкурс молодежных проектов «Если бы я был 

президентом» 

1 

110 Всероссийский конкурс «Школа безопасности» 1 

111 Всероссийский экологический субботник «Чистые берега» 1 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 12 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



7 
 

 

1 2 3 

112 Городской слет юных инспекторов движения 1 

113 Краевой проект «Давайте жить дружно: снижение уровня 

школьного насилия в образовательных организациях Пермского 

края» 

1 

114 Международный форум «Доброволец России» 1 

115 Участие в доброхотском движении 1 

116 Просветительская акция «Умный автобус» 1 

117 Проект «Кадры будущего для регионов» 2 

118 Краевая экспедиция «Дети Прикамья о детях войны» 1 

119 Краевой конкурс социальных проектов «Моя гражданская 

позиция» 

1 

120 Городской конкурс «Краски жизни» 1 

121 Международный конкурс экологической моды «Эко-Бум» 1 

122 Мероприятия Всероссийского проекта «Тетрадка дружбы» 1 

123 Региональный конкурс научно-исследовательских и творческих 

работ среди учащихся и студенческой молодежи «Портрет 

детства Прикамья» 

1 

124 Краевая научно-практическая конференция «Дороги, которые 

мы выбираем» 

1 

125 Олимпиада волонтеров школьных служб примирения, ведущих 

восстановительных программ образовательных учреждений 

города Перми 

1 

126 Молодежные проекты стратегии социального развития  

«Россия-2035» 

2 

127 Конкурс социальной рекламы «Дети против наркотиков» 1 

128 Городской слет правоохранительных отрядов «Ставка на Право» 1 

129 Фестиваль детских лагерей Пермского края «Изменяем жизнь  

и возможности личности» 

1 

130 Акция «Чистые игры» 1 

131 Всероссийская акция «Я – гражданин!» 1 

132 Городской слет активистов советов старшеклассников 1 

133 Краевая научно-практическая конференция школьников  

по экономике и смежным дисциплинам 

2 

134 Конкурс технологических проектов «Стартап Тур»  

(Open Innovations Startup Tour) 

2 

135 Конкурсе дизайнеров «Высокий сезон» 1 

136 Всероссийский конкурс школьных изданий 1 

137 Международная акция «Вальс Победы» 1 

138 Всероссийский исторический квест «Арктика» 1 

139 Квест-игра «ЭКОквест» 1 

140 Краевая летняя детская киноэкспедиция для киношкол  

и объединений Пермского края 

1 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 13 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



8 
 

 

1 2 3 

141 Краевая научно-практическая конференция  

«Духовно-нравственные ценности в русской культуре» 

1 

142 Краевой конкурс профессионального самоопределения «Выбор» 1 

143 Краевая научно-практическая конференция «Ступени познания. 

Шаг за шагом» 

2 

144 Межрегиональный лагерь «ИнженериУм» 2 

145 Всероссийский детский фестиваль народной культуры 

«Наследники традиций» 

1 

146 Международные Достоевские чтения 1 

147 Открытый марафон «Разведка боем» 1 

148 Чемпионат России по чтению вслух среди старшеклассников 

«Страница 19» 

1 

149 Международный конкурс «Евроконкурс» «Молодой спорт – 

основа здоровой нации» 

1 

150 Получение патента на изобретения 3 

151 Мероприятия в рамках проекта «Ассоциация школ ЮНЕСКО» 1 

152 Краевой конкурс начинающих авторов памяти пермского 

журналиста Валерия Дементьева 

1 

153 Всероссийский фестиваль-конкурс «Звезда Прикамского 

танцпола» 

1 

154 Всероссийский фестиваль-конкурс «Прикамский олимп» 1 

155 Всероссийский конкурс театров моды «Подиум» 2 

156 Всероссийский фестиваль-конкурс «Шаг к победе» 1 

157 Городской конкурс-фестиваль «Новогодний серпантин» 1 

158 Всероссийский конкурс «Моя малая родина: природа, культура, 

этнос» 

1 

159 Всероссийский фестиваль научно-технического творчества 

«Технопарк юных» 

2 

160 Всероссийский конкурс юных фотолюбителей «Юность России» 1 

161 Всероссийский конкурс научно-фантастических проектов 

«Новое транспортное средство» 

2 

162 Всероссийский конкурс школьных музеев «Память на века» 2 

163 Всероссийский конкурс научно-фантастических проектов 

«Космос 21 век» 

2 

164 Всероссийский конкурс изобретателей и рационализаторов  

по активной и пассивной защите пассажиров и пешеходов 

«Безопасность на дорогах» 

2 

165 Всероссийские соревнования по авиационным 

радиоуправляемым моделям 

2 

166 Всероссийские соревнования по ракетомоделизму 2 

167 Всероссийский конкурс по робототехнике и интеллектуальным 

системам среди обучающихся 

2 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 14 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



9 
 

 

1 2 3 

168 Всероссийский конкурс художественного творчества  

«Новые имена» 

2 

169 Краевой конкурс электронной музыки «Восьмая нота» 1 

170 Краевой фестиваль-конкурс любительских оркестров 1 

171 Краевой конкурс детской и молодежной моды «Мир детской 

моды» 

1 

172 Краевой конкурс хореографического творчества «Хрустальная 

туфелька» 

1 

173 Краевой конкурс исполнителей народной песни  

«С днем рождения, Пермский край!» 

1 

174 Олимпийские, Паралимпийские и Сурдлимпийские игры 5 

175 Соревнования любых уровней по видам спорта, включенным  

в программу Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских 

игр 

4 

176 Официальные спортивные соревнования любых уровней  

по видам спорта, включенным во Всероссийский Реестр видов 

спорта (ВРВС), кроме строки 2 настоящего Перечня 

2 

177 Международный слет юных патриотов «Равнение на Победу» 2 

178 Зимняя спартакиада молодежи России 3 

179 Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов  

к труду и обороне» (ГТО) 

3 

180 Всероссийские спортивные соревнования школьников 

«Президентские состязания» 

2 

181 Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские 

спортивные игры» 

2 

182 Всероссийский фестиваль народных игр и национальных видов 

спорта 

2 

183 Всероссийские соревнования по легкоатлетическому 

четырехборью «Шиповка юных» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций 

2 

184 Фестиваль народных игр и национальных видов спорта среди 

обучающихся общеобразовательных организаций Приволжского 

федерального округа 

1 

185 Первенство Общественно-государственного физкультурно-

спортивного объединения «Юность России» в личном 

многоборье среди обучающихся общеобразовательных 

организаций 

1 

186 Пермский международный марафон 2 

187 Первенство Европы по скалолазанию 1 

188 Конкурс-акселератор инновационных проектов «Большая 

разведка. Школьный трек» 

2 

189 Всероссийская олимпиада школьников 4 

190 Мероприятия всероссийских соревнований «Инженерные кадры 2 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 15 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



10 
 

 

1 2 3 

России» (ИКаР) 

191 Мероприятия, проводимые: организациями, подведомственными 

департаменту образования администрации города Перми, 

департаменту культуры и молодежной политики администрации 

города Перми, комитету по физической культуре и спорту 

администрации города Перми; департаментом социальной 

политики администрации города Перми 

1 

192 Мероприятия, проводимые организациями, подведомственными 

Министерству образования и науки Пермского края 

1 

193 Мероприятия, проводимые социальными партнерами 

организаций, подведомственных департаменту образования 

администрации города Перми 

1 

194 Мероприятия, проводимые Агентством по делам молодежи 

Пермского края 

2 

195 Мероприятия, проводимые министерствами Пермского края 2 

196 Олимпиады, проводимые высшими и средне-специальными 

учебными заведениями Пермского края 

1 

197 Мероприятия, проводимые Ассоциацией «Общественно-

активных школ» г. Перми 

1 

198 Мероприятия, проводимые Ассоциацией бережливых школ  

г. Перми 

1 

199 Мероприятия, проводимые на платформе dobro.ru, в том числе 

учет верифицированных часов 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 16 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



Приложение 4 
к Положению об электронном 
портфолио школьника 

 

 

 
ПОРЯДОК 

начисления баллов за достижения в соответствии с перечнем 
достижений для загрузки в электронное портфолио школьника 

с указанием базовой единицы 
 

В целях определения количества баллов, начисляемых за достижения, 

назначена базовая единица (Б е) для каждого мероприятия. 

В зависимости от типа участия, уровня и результата достижения, 

индивидуальности и времени достижения вводятся коэффициенты: 

Kур – коэффициент уровня мероприятия (1 – школьный, 2 – межшкольный / 

районный, 5 – муниципальный / городской, 10 – региональный, 15 – 

межрегиональный / окружной, 20 – всероссийский, 50 – международный / 

всемирный); 

Kрез – коэффициент результата участия (1 – участие, 3 – призер, 5 –

победитель); 

Kтипа – коэффициент типа участия (1 – очное, 0,3 – заочное / дистанционное); 

Kинд – коэффициент индивидуальности достижения (1 – личное, 0,75 – 

командное); 

Kврем – коэффициент времени достижения определяется по формуле: 

 

0,75n, где 

 
n – количество полных лет, прошедших с момента достижения: 

Kврем = 1 – в течение первого года с даты достижения; 

Kврем = 0,75 – в течение второго года с даты достижения; 

Kврем = 0,56 – в течение третьего года с даты достижения и так далее. 

Общее количество баллов, присуждаемых школьнику за достижения, 

вычисляется по формуле, позволяющей учитывать все аспекты и результаты 

участия в мероприятии: 

 

Р = Б е x К ур x К рез x К типа x К инд x К врем 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 17 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



Приложение 5 
к Положению об электронном 
портфолио школьника 

 

 

ПИСЬМЕННОЕ СОГЛАСИЕ  
субъекта персональных данных на обработку персональных данных 

 

Я1,____________________________________________________________, 

(ФИО обучающегося полностью, дата рождения) 

_______________________________________________, ____________________ 

         (наименование образовательного учреждения)           (класс) 

 

Я2,____________________________________________________________, 

(ФИО полностью) 

являющийся родителем (законным представителем) учащегося (учащейся)  

___________________________________________________________________, 

(ФИО несовершеннолетнего полностью, дата рождения) 

______________________________________________, ____________________ 

         (наименование образовательного учреждения)                     (класс) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 

______________________________________________________________________, 

(полное наименование ОУ) 

расположенному по адресу: ______________________________________________                                                                                                       

                                                                             (адрес полностью)  

(далее – Оператор), на обработку персональных данных 

______________________________________________________________________ 

(ФИО несовершеннолетнего полностью) 

 в ИС «Электронное портфолио школьника». 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) 

с персональными данными вышеуказанного (-ой) несовершеннолетнего (-ей)  

для достижения целей обработки, указанных в Политике обработки персональных 

данных в ИС «Электронное портфолио школьника». 

Настоящее согласие дается на срок до достижения целей обработки 

персональных данных. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством направления 

письменного обращения о прекращении обработки персональных данных в адрес 

Оператора. 

 

«___» ________ 20__ г.         _______________/______________________________/ 

           (дата)                                 (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

--------------------- 
1 Заполняется обучающимся, достигшим 14 лет. 
2 Заполняется в случае, если обучающийся не достиг возраста 14 лет.  

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 18 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



Приложение 6 
к Положению об электронном 
портфолио школьника 

 

 
ТИПОВАЯ ФОРМА  

разъяснения субъекту персональных данных юридических последствий 
отказа предоставить свои персональные данные  

______________________________________ 
(полное наименование ОУ) 

с целью создания учетной записи в ИС  
«Электронное портфолио школьника» 

 

 

Мне, ____________________________________________________________, 

разъяснены юридические последствия отказа предоставить персональные данные 

_________________________________________(далее – сокращенное 

наименование ОУ). _____________________________________________________. 

                                         (полное наименование образовательного учреждения) 

_______________________________ осуществляет обработку персональных 

             (сокращенное наименование ОУ) 

данных на основе законодательства Российской Федерации, регламентирующего 

правила обработки персональных данных, а также на основе принятых  

в ______________________________ локальных актов в отношении обработки  

    (сокращенное наименование ОУ) 

и обеспечения безопасности персональных данных. 

Обработка персональных данных в ___________________________________ 

                                                                                (сокращенное наименование ОУ) 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г.  

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

Мне как субъекту персональных данных разъяснено,  

что без предоставления данных, обязательных для создания учетной записи  

в ИС «Электронное портфолио школьника», мне будет отказано в предоставлении 

доступа в ИС «Электронное портфолио школьника», что ведет к невозможности 

участия в проекте «Золотой резерв». 

 

«___» ________ 20__ г.         _______________/______________________________/ 

              (дата)                             (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

 

Разъяснение провел               _______________/______________________________/ 

                                                      (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 19 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00



 
Пояснительная записка 

к проекту постановления администрации города Перми  
«Об утверждении Положения об электронном портфолио школьника и  

признании утратившими силу отдельных постановлений  
администрации города Перми в сфере образования» 

   

 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

«Об утверждении Положения об электронном портфолио школьника и признании 

утратившими силу отдельных постановлений администрации города Перми в сфере 

образования» (далее – Проект) подготовлен в связи с изданием приказа 

Минпросвещения России от 31.08.2023 № 649, утвердившего новый перечень 

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 

(научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год. 

Настоящий Проект распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 сентября 2023 г. 

Принимаемый Проект носит нормативный характер, в связи с чем требуется 

проведение антикоррупционной экспертизы.  

С целью проведения антикоррупционной экспертизы проект размещен  

с 12 января по 18 января 2024 года на официальном сайте муниципального 

образования город Пермь в информационно – телекоммуникационной сети 

Интернет. 

Замечаний и предложений к указанному проекту не поступило.  

Проект документа не является документом стратегического планирования, 

поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 

Проект правового акта не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке регулирующего 

воздействия в соответствии с постановлением администрации города Перми  

от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности». 

Проект направлен в прокуратуру города Перми. 

Принятие данного проекта не повлечет дополнительных расходов из бюджета 

города Перми. 

 

 

И.о. начальника департамента образования 

администрации города Перми                                                            О.С. Ершова 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-110 от 29.01.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 1 из 1. Страница создана: 26.01.2024 09:31
Документ создан в электронной форме. № № 71 от 05.02.2024. Исполнитель: Бояршинова А.В.
Страница 20 из 20. Страница создана: 01.02.2024 09:00


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

